Instrumentum electionis.

In Christi nomine, amen. Notum sit omnibus et singulis praesens hoc 
publicum instrumentum visuris, lecturis et audituris et evidenter pateat, 
quod anno ab eiusdem Christi domini nativitate millesimo sexcentesimo 
octuagesimo nono, indictione 12a, die vero iovis 28 mensis aprilis, pontifi -
catus autem sanctissimi domini nostri Innocentii papae XI anno eius 13o, 
in civitate Tridenti, in sacrario ecclesiae cathedralis, loco solito et consueto 
capitularis congregationis, praesentibus ibidem admodum reverendis dominis 
Ioanne Thoma Gramola, sacrista, Iosepho Trentino, benefi ciato, Dominico 
Martinelli, ceremoniaruma magistro capitulari, nec non nobilibus et excel-
lentissimis dominis Ioanne Ernesto Mayr et Hieronymo Gratiadeo, syndico 
capitulari, ambobus collegiatis Tridenti, testibus idoneis, notis, vocatis et 
ad infrascripta specialiter adhibitis atque rogatis etc.
Infrascripti illustrissimi et reverendissimi domini, videlicetb dominus Io-
sephus Victorius de Albertis, decanus, dominus Bernardinus Malanotti, 
canonicus antiquior, dominus Ioannes Baptista comes Lodroni, dominus 
Antonius Crocina baro in Manburgh, (f. 891v) dominus Iacobus Robo-
rellus a Freibergh, summus scholasticus, dominus Ioannes Michael comes 
a Spaur et Valer, dominus Carolus Emanuel Voltolinus, archidiaconus et 
vicarius capitularis, dominus Antonius comes Piccolomineus, praepositus, 
dominus Bonaventura de Albertis comes de Colico, dominus Franciscus 

a B coeremoniarum.
b in A e B i nomi dei canonici sono disposti in colonna.
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Antonius Sardanea de Meanperg, dominus Antonius Dominicus comes 
a Wolckenstain et Trosburg et dominus castri Ivani, dominus Georgius 
Sigismundus a Sinersperg, dominus Carolus Ferdinandus comes Lodroni, 
dominus castri Sancti Ioannis, dominus Ioannes Baptista Antonius comes ab 
Arcu, Penedarum, Drenae, Spinedi, Restauri et Castellani dominus, domi-
nus Franciscus Sigismundus comes ab Arsio et Vasio, dominus Franciscus 
comes a Wolckenstain et Trosburg, dominus castri Ivani, omnes dictae 
Ecclesiae Tridentinae canonici praebendati, post cantatam et auditam in 
eadem ecclesia missam solemnem de Spiritu Sancto, eiusque gratiam invo-
catam et auxilium sancti Vigilii, pontifi cis et martyris, eiusdem Ecclesiae 
patroni, inploratum, ad sonum campanae ter de more pulsatae capitulariter 
congregati, totumque et integrum ac peremptorium capitulum legitime 
convocatum facientes, constituentes et repre-(f. 892r)sentantes, noscentes 
sacris canonibus esse cautum, ut ultra tres menses pontifi ce proprio non 
vacet ecclesia cathedralis, ne pro defectu pastoris dominicum gregem lupus 
rapax invadat aut viduata Ecclesia in suis facultatibus grave dispendium 
patiatur, eapropter, celsissimo et reverendissimo patre domino domino 
Francisco de Albertis, episcopo et principe Tridentino, felicis recordationis, 
die 4ta mensis februarii proxime evoluti in hac civitate et castro episcopali, 
sicuti Deo placuit, viam universae carnis ingresso, corporeque illius reve-
renter, ut decuit, ecclesiasticae sepulturae tradito, exequiisque ei in hac 
cathedrali rite celebratis, convenientes in unum, videlicet illustrissimus et 
reverendissimus dominus decanus cum duplici voto, reliqui vero singuli 
cum singulis votis, ad electionem futuri pontifi cis canonice celebrandam 
iuxta statutum et capitulariter determinatum sub die 14 mensis martii 
proxime evoluti pro praesenti die terminum, monitisque ac cercioratis et 
tunc praesentibus omnibus qui electioni celebrandae debuerunt, voluerunt 
et potuerunt commode interesse inceperunt de electione futuri pontifi cis 
tractare. Et cum post gravem illustrissimi et reverendissimi domini decani 
adhortationem, ut exuto omni prorsus humano affectu, odio vel amore, 
concors fi eret (f. 892v) electio de eo, quem secundum Deum et eorum 
conscientiam iudicarent digniorem et Ecclesiae, eiusque subditis iucun-
diorem et utiliorem, tandem placuisset eis universis et singulis per viam 
scrutinii procedere et viduitati dictae Ecclesiae providere, iurarunt omnes 
et singuli tactis sacrosanctis scripturis evangelicis coram eis super mensam 
propositis eum eligere, quem credent digniorem et futurum Ecclesiae in 
spiritualibus et temporalibus utiliorem. Quare assumpserunt tres de capitulo 
fi de dignos, videlicet illustrissimos et reverendissimos dominos Iacobum 
Roborellum, summum scholasticum, Franciscum Antonium Sardaneam et 
Antonium Dominicum comitem a Wolckenstain, quibus commiserunt ut 
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assumpto me cancellario infrascripto, secrete et sigillatim vota cunctorum 
oretenus, primo sua et deinde aliorum omnium diligenter exquirerent et 
ea per me cancellarium in scriptis redigerent et in scriptis redacta mox 
in communi publicarent. Qui quidem domini scrutatores potestatem sibi 
traditam acceptantes, iurarunt tactis sacrosanctis scripturis evangelicis munus 
sibi commissum fi deliter exercere, assumptoque me cancellario praedictoa 

et praestito per me iuramento etiam tactis coram suis illustrissimis et re-
verendissimis Dominationibus (f. 893r) sacrosanctis scripturis evangelicis 
de eadem vota secrete et sigillatim in scriptis redigendo et diligenter ac 
fi deliter custodiendo, una mecum cancellario secedentes in partem ad altare 
Sancti Romedii, in eodem sacrario situm, et in commisso sibi procedentes 
negotio, primo vota sua, ita quod duo scrutarentur tertium, secundo tres 
simul vota omnium aliorum secreto et sigillatim oretenus exquisiverunt et 
in scriptis per me cancellarium fi deliter redigerunt, ita tamen ut testes, nec 
ullus alius ea audirent, nec in scriptis viderent redigi et redacta ad capitulum 
redeuntes mox in communi publicaverunt, id est praefatus illustrissimus et 
reverendissimus dominus summus scholasticus Roberellus, primus scrutator, 
alta et intelligibili voce, nomine proprio et aliorum dominorum scrutatorum 
ad hoc consentientium publicavit, dicens: «Illustrissimus et reverendissimus 
dominus Ioannes Baptista comes Lodroni habuit vota duo, illustrissimus 
et reverendissimus dominus praepositus comes Antonius Piccolomineus 
habuit vota duo, illustrissimus vero et reverendissimus dominus Iosephus 
Victorius de Albertis, decanus, qui suffragia sua tulit in praefatum illustris-
simum et reverendissimum dominum comitem Antonium Piccolomineum, 
habuit vota tredecim». 
Habita igitur illico et immediate per praefatum illustrissimum et reverendis-
simum dominum summum scholasticum (f. 893v) Roborellum, de consensu 
omnium illustrissimorum et reverendissimorum dominorum canonicorum 
ac in eorundem praesentia, tam numeri ad numerum, quam zeli ad zelum 
ac meriti ad meritum collatione diligenti, compertoque maiorem et sanio-
rem totius capituli partem in illustrissimum et reverendissimum dominum 
Iosephum Victorium de Albertis, decanum, in ipso scrutinio consensisse, 
quaesivit illustrissimus et reverendissimus dominus summus scholasticus 
Roborellus, primus scrutator, placeret ne illustrissimis et reverendissimis 
dominis canonicis ad electionem in communi devenire, eamque publicari. 
Cui requisitioni cum illustrissimi et reverendissimi domini canonici omnes 
unanimiter annuissent, praefatus illustrissimus et reverendissimus dominus 

a B infrascripto.
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summus scholasticus Roborellus de eorundem omnium consensu ad electio-
nem in communi devenit, dicendo: «Ego Iacobus Roborellus de Freiberg, 
canonicus et summus scholasticus, ex potestate mihi a toto reverendissimo 
capitulo tradita et concessa, meo et omnium aliorum illustrissimorum et 
reverendissimorum dominorum canonicorum mecum in his consentientium 
nominibus, invocata gratia Spiritus Sancti, gloriosissimae Mariae semper 
virginis et sancti Vigilii, pontifi cis et martyris, Ecclesiae nostrae patroni, 
illustrissimum et reverendissimum dominum Iosephum Victorium de Al-
bertis, decanum et canonicum, in (f. 894r) sexagesimo sexto suae aetatis 
anno constitutum et multis virtutum, expertae scientiae, prudentiae et hu-
manitatis, aliisque titulis ac ex publicis perfunctis passim tum ecclesiasticis 
tum politicis muneribus, de Ecclesia nostra optime meritum, secundum 
canonicas sanctiones, in quem collatione facta numeri ad numerum, zeli 
ad zelum, meriti ad meritum per maiorem et saniorem capituli partem 
in nostrum et nostrae Ecclesiae episcopum et pastorem eligo, electum 
pronuntio et in communi coram vobis publico. In nomine Patris et Filii 
et Spiritus Sancti, amen». 
Quam electionem sic canonice et solemniter celebratam et publicatam, 
praefati illustrissimi et reverendissimi domini in communi omnes recepe-
runt, laudarunt et approbarunt. Verum pro matrimonio inter Ecclesiam et 
eiusdem illustrissimum et reverendissimum dominum electum perfi ciendo 
interpellatus, enixeque ab illustrissimo et reverendissimo domino summo 
scholastico Roborelli, primo scrutatore, rogatus quatenus electioni de se, uti 
supra factae, assensum praebere dignaretur, ipsamque concordem laudaret 
et approbaret, vehementer renuendo ac gravi humilitate se tanto oneri im-
parem profi tendo, non solum gravem annorum sexaginta sex aetatem, sed 
etiam valetudinis non satis fi rmae, (f. 894v) diffi cultates pro se eximendo 
obiecit, plane adeo ut dementiae potius quam prudentiae sibi adhibendum 
putaret, si iis non obstantibus tanto oneri annueret, ipsemetque impotenti 
sibi eiusmodi iugum imponeret. Quo circa ad rem tanti momenti delibe-
randam, saltem canonicum unius mensis tempus sibi concedi, eiusque ideo 
assensum suspendi efl agitavit. Precibus tamen ac omnium illustrissimorum 
et reverendissimorum dominorum canonicorum amplexibus impetitus ac 
rogatus, ut futurae Ecclesiae tranquillitati eius ope ac virtute forte recu-
perandae acquiescendo divinae vocationi et gratiae minime resistere velit, 
pro tanta amoris benevolentia et humanitate circumventus, omnibus et 
singulis gratiis peractis, in haec demum prorupit: «Sinite tandem, si ita 
est, vos alloqui verbis divi Pauli: ‘Libenter gloriabor in infi rmitatibus meis, 
ut inhabitet in me virtus Christi: cum enim infi rmor, tunc potens sum. 
Factum sum insipiens (ad hanc Ecclesiam acceptandam); vos me coe-
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gistis’a. Itaque si Ecclesiae ac populo sum necessarius non recuso laborem 
et non ut praesim, sed ut pro viribus prosim divinae eiusque vicariae di-
spositioni per quam humiliter me submitto». 
Tunc praefati illustrissimi et reverendissimi domini canonici (f. 895r) de 
consensu huiusmodi gaudentes, mandarunt per reverendum dominum Domi-
nicum Martinelliumb, coeremoniarum magistrum capitularem, comitante me 
cancellario infrascripto, electionem ipsam clero et populo publicari. Quare 
praefatus reverendus dominus Martinellius mandatis obediens, egressus e 
sacrario et ad chorum ecclesiae, me cancellario comitante, progressus, stans 
ante altare maius, facie ad populum qui in magna frequentia convenerat 
conversus, alta et intelligibili voce publicavit, dicens: «Habemus episcopum 
et principem electum celsissimum et reverendissimum dominum Iosephum 
Victorium de Albertis, decanum et canonicum». 
Moxque pulsatis in signum letitiae campanis, meque cancellario una cum 
praefato reverendo domino Martinellio illico ad capitulum reverso, praefati 
illustrissimi et reverendissimi domini canonici mihi mandarunt, ut publicum 
inde confi cerem instrumentum. Quibus peractis, illustrissimi et reverendis-
simi domini canonici sumentes celsissimum et reverendissimum dominum 
electum ad chorum ecclesiae simul perrexerunt, electumque deducentes ad 
chorum ecclesiae in sede episcopalic posuerunt et intronizarunt, cantato 
cum solemni ritu et acclamatione populi hymno Te Deum laudamus etc. 
(f. 895v) Et ita etc., omni alio meliori modo etc.
Acta sunt haec omnia suprascripta anno, indictione, pontifi catu, mense, 
die, loco et praesentibus testibus quibus supra etc.